
 

PROIECT NR. 16/2021 

 
 

Denumire proiect: 

„RETEA DE CANALIZARE MENAJERA SI STATIE DE 

EPURARE IN COMUNA PUTINEIU,  

JUDEȚUL TELEORMAN„ 

 
DOCUMENTATIE TEHNICĂ NECESARĂ OBŢINERII ACORDULUI 

DE PROTECTIE A MEDIULUI 

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN 

-str. Dunării,  nr. 1, CP 140002, Alexandria, județul Teleorman 

-Telefon  0247 31,62,28 

-Email  office@apmtr.anpm.ro  

 
 
 
 
 
 
 

Beneficiar:   COMUNA PUTINEIU 
 

 

 

 

Proiect realizat de: 
 

S.C. VISIS BEST PROIECT S.R.L. 
Adresa: comuna ULMI nr. 277, judeţul Dâmboviţa.  
CUI: 25541222, J15/355/2009 
Tel: 0744337855 Email: office.visis@gmail.com 
Activitati de consultanta pentru afaceri si management, proiectare constructii civile, 
[...]
de pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc. Volumul de 
inmagazinare va permite acumularea periodica pe termen scurt (maxim ½ ore) a apei uzate menajere (la 
etapa finala odata cu extinderea retelei de canalizare), astfel incat electropompa sa functioneze cu 
intermitente, dar numarul opririlor/pornirilor sa nu fie mai mare de 6/ora. Electropompa submersibila va fi 
comandata de catre senzorii de nivel maxim/minim. 
Instalaţia de ventilaţie pentru staţia de pompare va cuprinde o instalaţie de ventilaţie fixă şi o instalaţie de 
ventilaţie mobilă. 
 Instalaţia de ventilaţie fixa are prevăzut un ventilator axial vertical, Q = 1800 mc/h, H=13 mmH2O, 
P=0,37 kW, n=1500 rot/min. 
 Instalatia  de ventilatie mobila se compune dintr-un ventilator centrifugal mobil avand  Q = 500 mc/zi;   
H=353 mmH2O,  P = 1,5 kW; n = 3000 rot/min. 



Documentație tehnică –APM Teleorman]                                                                                                  15  
 

Pentru retinerea plutitorilor, statia de pompare este prevazuta cu un gratar cos cu lant/cablu de 
ridicare. Gratarul cos va fi pozitionat imediat sub generatoarea inferioara a colectorului ce descarca apele 
uzate in cuva statiei de pompare si va fi golit periodic de personalul de exploatare. 

Descarcarea apelor uzate menajere din statia de pompare in reteaua de canalizare menajera (in 
caminul C24) se va realiza printr-o conducta de refulare din polietilena de inalta densitate ce va avea diametrul 
De 140 mm si lungimea de 455 m. 
Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de joasă tensiune din zonă. 

Pentru protectia contra tensiunilor accidentale de atingere, nulul de protectie al tabloului din interiorul 
statiei de pompare se monteaza in acelasi tub cu conductorii activi ai coloanei, pana in BMPT si se leaga la 
borna de nul de protectie. Borna de nul de protectie din BMPT se leaga la priza de pamant proprie sau a 
stalpului electric din care se realizeaza bransamentul electric. 
 Staţia de pompare se va împrejmui cu panouri din plasă de sârmă pe ramă de oţel sustinute de stalpi 
metalici. Panourile vor fi susţinute de stâlpi metalici cu fundaţii din beton. Cele 4 laturi ale imprejmuirii vor avea 
fiecare lungimea de 5,00 m, iar pe latura dinspre drum va fi realizata o poarta pentru acces personal cu 
latimea de  1,00 m. 
 Accesul la statia de pompare se va realiza din drumul local existent.  

SP 4 
Statia de pompare SP 4 va prelua apele uzate menajere provenite de la cca. 16% din locuitorii 

localitatii Putineiu. Aceasta va fi realizata din elemente de beton armat, integral prefabricate. Statia de 
pompare va fi livrata de catre producator cu toate instalatiile hidraulice, electrice si de automatizare, inclusiv 
utilajele de pompare si tablourile electrice si de automatizare. Statia de pompare va avea un diametru interior 
de 1.50 m si o inaltime totala de cca. 4.00 m. La partea superioara va fi prevazuta cu placa de acoperire si 
capac carosabil pentru trafic greu. Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile 
pentru ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 3,00 mc/h,  H = 13,00 mCA, Pmax = 3,50 kW. 
Statia de pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc. Volumul 
de inmagazinare va fi de cca. 1.50 mc, ceea ce va permite acumularea periodica pe termen scurt (maxim ½ 
ore) a apei uzate menajere, astfel incat electropompa sa functioneze cu intermitente, dar numarul 
opririlor/pornirilor sa nu fie mai mare de 6/ora. Electropompa submersibila va fi comandata de catre senzorii de 
nivel maxim/minim. 

Pentru retinerea plutitorilor, statia de pompare este prevazuta cu un gratar cos cu lant/cablu de 
ridicare. Gratarul cos va fi pozitionat imediat sub generatoarea inferioara a colectorului ce descarca apele 
uzate in cuva statiei de pompare si va fi golit periodic de personalul de exploatare. 

Apele uzate acumulate in aceasta statie de pompare vor fi pompate in caminul C258, prin intermediul 
unei conducte de refulare din teava de polietilena de inalta densitate ce va avea diametrul de 90 mm si 
lungimea de 400 m. 
 Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de joasă tensiune din 
zonă. 

Pentru protectia contra tensiunilor accidentale de atingere, nulul de protectie al tabloului din interiorul 
statiei de pompare se monteaza in acelasi tub cu conductorii activi ai coloanei, pana in BMPT si se leaga la 
borna de nul de protectie. Borna de nul de protectie din BMPT se leaga la priza de pamant proprie sau a 
stalpului electric din care se realizeaza bransamentul electric. 
 Accesul la statia de pompare se va realiza din drumul local existent (strada Izvoarelor).  

SP 5 
Statia de pompare SP 5 va prelua apele uzate menajere provenite de la cca. 12% din locuitorii 

localitatii Putineiu. Aceasta va fi realizata din elemente de beton armat, integral prefabricate. Statia de 
pompare va fi livrata de catre producator cu toate instalatiile hidraulice, electrice si de automatizare, inclusiv 
utilajele de pompare si tablourile electrice si de automatizare. Statia de pompare va avea un diametru interior 
de 1.50 m si o inaltime totala de cca. 4.50 m. La partea superioara va fi prevazuta cu placa de acoperire si 
capac carosabil pentru trafic greu. Statia de pompare va fi prevazuta cu 1 + 1R electropompe submersibile 
pentru ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Q = 2,50 mc/h,  H = 11,00 mCA, Pmax = 3,50 kW. 
Statia de pompare va fi de asemenea prevazuta cu scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc. Volumul 
de inmagazinare va fi de cca. 1.50 mc, ceea ce va permite acumularea periodica pe termen scurt (maxim ½ 
ore) a apei uzate menajere, astfel incat electropompa sa functioneze cu intermitente, dar numarul 



Documentație tehnică –APM Teleorman]                                                                                                  16  
 

opririlor/pornirilor sa nu fie mai mare de 6/ora. Electropompa submersibila va fi comandata de catre senzorii de 
nivel maxim/minim. 

Pentru retinerea plutitorilor, statia de pompare este prevazuta cu un gratar cos cu lant/cablu de 
ridicare. Gratarul cos va fi pozitionat imediat sub generatoarea inferioara a colectorului ce descarca apele 
uzate in cuva statiei de pompare si va fi golit periodic de personalul de exploatare. 

Apele uzate acumulate in aceasta statie de pompare vor fi pompate in caminul C246, prin intermediul 
unei conducte de refulare din teava de polietilena de inalta densitate ce va avea diametrul de 90 mm si 
lungimea de 350 m. 
 Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de joasă tensiune din 
zonă. 

Pentru protectia contra tensiunilor accidentale de atingere, nulul de protectie al tabloului din interiorul 
statiei de pompare se monteaza in acelasi tub cu conductorii activi ai coloanei, pana in BMPT si se leaga la 
borna de nul de protectie. Borna de nul de protectie din BMPT se leaga la priza de pamant proprie sau a 
stalpului electric din care se realizeaza bransamentul electric. 
 Accesul la statia de pompare se va realiza din drumul local existent (strada Linia Mare).  

Automatizarea functionarii statiilor de pompare 
Statiile de pompare a apelor uzate vor functiona, in mod normal, in mod automat, cu o pompa activa si 

una de rezerva. Tabloul de comanda si control va permite atat comanda automata cat si comanda manuala a 
functionarii pompelor submersibile. Selectia modului de functionare se va face de catre un operator, prin 
actionarea modulului de selectie. 

In regim de lucru automat (regim normal de functionare), functionarea pompelor va fi supravegheata si 
controlata de catre un automat programabil ce va asigura cel putin urmatoarele functii: 

- masurarea nivelului apei uzate in cuva acesteia; 
- posibilitatea setarii automate si manuale a nivelurilor de pornire (maxim) si de oprire(minim) pentru 

electropompele submersibile; 
- semnalizarea starii de avarie (avarie generala, avarie pompa 1 sau pompa 2 etc.); 
- contorizarea orelor de functionare pentru fiecare pompa; 
- rotirea automata a functionarii pompelor, pentru asigurarea unei uzuri uniforme; 
- transmiterea la distanta prin intermediul unui modem de comunicatii GSM/GPRS, catre operator a 

parametilor masurati si a starii de functionare (nivel apa uzata in cuva, stare de functionare, stare de avarie, 
lipsa tensiune, lipsa apa, ore de functionare etc.). 

Modemul de comunicatii GSM/GPRS va avea urmatoarele caracteristici minimale: 
- configurare prin web-based management; 
- trei canale VPN simultan; 
- pornire VPN via apel/sms; 
- firewall; 
- criptare card SIM; 
- 6 intrari de comutare digitale pentru transmitere de mesaje text si functiile de pornire definite de 

utilizator; 
- 4 iesiri de comutare. 
Sistemul de operare, modul de transmitere la distanta si caracteristicile modemului vor fi stabilite 

impreuna cu operatorul sistemului de canalizare. 
Capacele statiilor de pompare vor fi prevazute cu sistem antiefractie/antivandalism. 
Statia de epurare 

 Debitele de apa uzata rezultate din breviarul de calcul pentru care s-a dimensionat statia de epurare 
sunt urmatoarele: 

 Debitele de dimensionare pentru reteaua de canalizare si treapta mecanica a statiei de 
epurare vor fi: 

 Quz zi med    = 220,00 mc/zi = 9,17  mc/h = 2,55 l/s 
 Quz zi maxim  = 283,00 mc/zi = 11,80 mc/h = 2,275 l/s 
 Quz o maxim   =  35,40 mc/h = 9,83 l/s. 
 Quz o minim    =   1,18 mc/h = 0,33 l/s. 

 Debitele de dimensionare pentru treapta biologica a statiei de epurare in Etapa I vor fi: 
 Quz zi med_I    =  113,52 mc/zi = 4,73  mc/h = 1,314 l/s 



Documentație tehnică –APM Teleorman]                                                                                                  17  
 

 Quz zi maxim_I  = 144,576 mc/zi = 6,024 mc/h = 1,673 l/s 
 Quz o maxim_I   =  18,072 mc/h = 5,02 l/s. 
 Quz o minim_I    =   0,60 mc/h = 0,167 l/s. 

 Statia de epurare va fi amplasata in zona nord-estica a localitatii Putineiu, la o distanta de cca. 430 m 
de emisarul direct (raul Calmatui) si la o distanta de cca. 25 m de emisarul indirect (canalul de desecare) intr-o 
zona neinundabila si la peste 350 m de zona construita. 

Calculele de dimensionare ale sistemului de canalizare menajera se efectueaza pe baza SR 1343-1-
2006 privind ”Determinarea cantităţilor de apă potabilă pentru localităţi urbane şi rurale” şi a SR 1846-1/2006 
privind “Determinarea debitelor de ape uzate de canalizare”.  

Statia de epurare propusă are urmatoarele avantaje: 
- mai multe trepte de calitate a apei epurate; 
- apa tratata poate fi refolosita la irigatii, necesitati tehnologice, ca apa de racire; 
- cost scazut de epurare a apelor uzate; 
- costuri de investitie minime; 
- instalare simpla si rapida; 
- efect antropic minim asupra mediului; 
- procesele simple si logice nu necesita operatori cu inalta calificare. 

 Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor 
indicatorilor avuti in vedere pentru acestea si urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 
substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (CBO5) si eliminarea compusilor 
azotului si fosforului. 
 Tehnologia statiei de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta. Fluxul 
de epurare este constituit din urmatoarele etape principale: 

 - Pre-epurarea mecanica; 
 - Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare;  
 - Nitrificarea si stabilizarea namolului; 
 - Deshidratarea namolului; 
 - Masuraraea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmetru inductiv; 
 - Dezinfectie efluent cu  hipoclorit de sodiu. 

 Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton. 
 Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere 
structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de operare.  Pozitionare 
golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de 
conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 
 Capacitatea hidraulica a statiei de epurare este:   

 - Q24  245 m3.d-1,  
 - Qzi max 315 m3.d-1,  

 Incarcarile organice de calcul sunt: 
 - CBO5    600 mg.l-1  
 - CCOCr  1200 mg.l-1 
 - Suspensii    700 mg.l-1 

 Statia de epurare poate functiona in parametri chiar si cand inarcarile apei uzate sunt de numai 30% 
din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din sistem sa se incadreze in intervalul 
40%-60%. 
 Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 %, (gradul minim de epurare de 85 
%) la iesirea din statia de epurare vor fi: 

- CBO5    25 mg.l-1 
- CCOCr  125 mg.l-1 
- Suspensii   35 mg.l-1 
- N-NH4

+     2 mg.l-1 
 Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in suspensie, 
cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare, si stabilizarea aeroba a 
namolului.  
 



Documentație tehnică –APM Teleorman]                                                                                                  18  
 

 Principalele etape in procesul de epurare sunt: 
 PRE-EPURAREA MECANICA FINA 
 In acest process sunt indepartate impuritatile grosiere, a caror prezenta in pasii urmatori ai procesului 
de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare sau la blocarea acestora. 
 Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament ce imbina sita 
automata cu deznisipatorul. In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari decat ochiurile sitei care are o 
porozitate de 5 mm. Apa impreuna cu suspensiile fine trec de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in 
deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate cu ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, si deversate 
intr-un container. Echipamentul este realizat din otel-inox. 
 Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre baza capata o forma 
conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge apa uzata. Viteza cu care apa 
uzata este transportata scade in momentul in care aceasta ajunge in cilindrul de linistire, dar particulele cu 
densitatea mai mare decat a apei isi continua traseul spre baza deznisipatorului. Suprafata de sub cilindrul de 
linistire este prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spatiul dintre cilindrul de linistire si 
peretii exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare asigura buna curatare a nisipului decantat.  
 In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse petroliere, etc. - 
datorita principiului de functionare cu insuflare de aer - aceasta va pluti la suprafata cilindrului de linistire de 
unde poate fi indepartata, manual, de catre operator si depozitata intr-un container special de grasimi. 
Grasimile vor fi preluate de catre o firma specializata si autorizata in acest scop. 
 REACTORUL BIOLOGIC 
 Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din zona de denitrificare 
si cele doua zone de activare (oxidare – nitrificare), in interiorul careia vor fi situate cele doua decantoare 
secundare tip Dortmund (unul in prima etapa). 
 Zona de denitrificare 
 In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii anoxice, 
populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in procesul de respiratie. 
Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 
 Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil, care este fixat 
pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare. 
[...]
Terasamentele se vor realiza in majoritatea lor mecanizat, utilizandu-se buldoexcavatoare, 

incarcatoare frontale, placi vibrante, autobasculante, automacarale etc. 
Pentru realizarea lucrarilor de constructii si instalatii se vor utiliza utilaje si echipamente specifice 

acestor categorii de lucrari (autotrailere, macarale, autocisterne, autobetoniere, cofraje etc.). 

 Planul de executie cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare, refacere si 
folosire ulterioara; 
Pentru intreaga investitie, durata de realizare a obiectivelor este de 28 luni, din care, pentru executie, 

dupa obtinerea autorizatiei de construire sunt suficiente 20 luni. 
Dupa obtinerea Autorizatiei de Construire se va trece la trasarea lucrarii si demararea lucrarilor de 

construire, conform tehnologiei de executie propusa in proiectul de detaliu, care va respecta standardele si 
normativele in vigoare. 

 
Principalele faze de constructie pentru: 
1. Reteaua de canalizare: 

 Saparea santului de pozare a conductelor;  

 Asternere strat de nisip;  

 Pozarea conductelor;  

 Acoperire cu pamant 

 Aplicare strat de balast si piatra sparta acolo unde este necesara refacerea structurii rutiere  

 Turnare beton (unde este necesar);  

 Transportul pamantului in execes. 
2. Statia de epurare: 

 Terasamente;  

 Retele tehnologice; 

 Lucrari de C+I;  

 Montarea utilajelor si echipamentelor. 
3. Statii de pompare: 

 Terasamente;  

 Lucrari de C+I;  

 Montarea utilajelor si echipamentelor. 
Dupa darea in exploatare a canalizarii menajere, a statiilor de pompare si a statiei de epurare, acestea 

vor fi intretinute (curatarea retelei de canalizare menajera, verificarea si intretinerea statiilor de pompare si a 
statiei de epurare, etc.) continuu in vederea bunei functionari a acestora. 

 

 Relatia cu alte proiecte existente sau planificate 
Reteaua de canalizare menajera se va amplasa de-a lungul tramei stradale, ingropat, in limitele 

proprietatii publice, tinand cont de cerintele si restrictiile legale impuse pentru: 
 Drumuri publice; 
 Retele electrice, subterane si supraterane existente; 
 Retele de telefonie, subterane si supraterane existente; 
 Retele de distributie a gazelor naturale, existente; 
 Distantele minim acceptate intre reteaua de apa si cea de canalizare. 
In functie de conditiile concrete din teren, de marimea spatiilor existente si de densitatea si pozitia 

retelelor de utilitati existente, colectoarele de canalizare se vor monta: sub trotuare, sub zonele de spatii verzi, 
sub acostamente. 

 

  Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare 
Nu au fost luate in considerare alte alternative. 
 



Documentație tehnică –APM Teleorman]                                                                                                  24  
 

 Alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului  
(Ex: extragerea de agregate, asigurarea unor noi surse de apa, surse sau linii de transport a energiei, 

cresterea numarului de locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor). 
Nu este cazul. 
 

 Alte autorizatii cerute prin proiect 
Conform Certificat de Urbanism, anexat. 
 

IV. Descrierea lucrarilor de demolare necesare 
 

 Planul de executie a lucrarilor de demolare, de refacere si folosire ulterioara a terenului: 
Nu este cazul. 
 

 Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului: 
Nu este cazul. 
 

 Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente, dupa caz: 
Nu este cazul. 

 Metode folosite in demolare: 
Nu este cazul. 
 

 Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare: 
Nu este cazul. 
 

 Alte activitati care pot aparea ca urmare a demolarii (de exemplu, eliminarea deseurilor): 
Nu este cazul. 
 

V. Descrierea amplasarii proiectului 
 

 Distanta fata de granita pentru proiecte care cad sub incidenta Conventiei privind evaluarea 
impactului asupra mediului in context transfrontalier: 
Nu este cazul. 
 

 Localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor 
istorice, actualizata si Repertoriului arheologic national si declararea unor situri arheologice ca 
zone de interes national: 
Nu este cazul. 
 

 Harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale 
mediului, atat naturale, cat si artificiale, si alte informatii privind: 

 Folosintele actuale si planificate ale terenului pe amplasament, cat si pe zone adiacente 
acestuia: 

La momentul actual, amplasamentul destinat realizarii retelei de canalizare are categoria de folosinta, 
conform extrasului de Carte funciara, de cai de comunicatii.  

Amplasamentul destinat realizarii statiei de epurare are categoria de folosinta, conform extrasului de 
Carte funciara, de teren arabil. In Planul Urbanistic General acest teren este destinat realizarii statiei de 
epurare. Amplasamentul este adiacent raului Colentina, care va fi si emisarul apelor epurate. Amplasamentul 
este detaliat in planul de situatie anexat documentatiei. 

 
 Politici de zonare si de folosire a terenului: 

 Nu este cazul. 
 
 



Documentație tehnică –APM Teleorman]                                                                                                  25  
 

 Areale sensibile: 
 Nu este cazul. 
 

 Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma de 
vector in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970: 

 Coordonatele STEREO 70 caracteristice investitiei sunt dupa cum urmeaza: 
 - Centrele statiilor de pompare a apelor uzate de pe traseul retelei de canalizare:  
              SP 1:   x = 267866,36; y = 497144,35                                                                     
              SP 2:   x = 267565,12; y = 497524,47                                                                     
              SP 3:   x = 267565,91; y = 497501,99                                                                     
              SP 4:   x = 267125,43; y = 497560,17                                                                     
              SP 5:   x = 266669,94; y = 498337,75                                                                     
 
 - Colturile imprejmuirii statiei de epurare:  
               x = 267418,63; y = 498465,59                                                                     
               x = 267429,56; y = 498498,80                                                                     
               x = 267459,96; y = 498488,80                                                                     
               x = 267449,03; y = 498455,58              
                                                        
 - Centrul gurii de deversare in emisar:  
  x = 267475,17; y = 498469,29                                                                     
 
 Aceste date sunt prezentate si in planul general de situatie. 
          

 Detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare: 
Nu este cazul. 
 

VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale 
proiectului, in limita informatiilor disponibile 
 

A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu 
 

a). Protecţia calităţii apelor: 

 sursele de poluanţi pentru ape, locul de evacuare sau emisarul; 
 

In perioada de constructie sursele posibile de poluare a apelor sunt cauzate de executia lucrarilor, 
traficul de santier, organizarile de santier si activitatea umana. Astfel principalele surse de poluare a apelor 
sunt reprezentate de: 

 apele uzate menajere, rezultate de la grupurile sanitare si din igienizari; 

 ape uzate provenite din pierderile tehnologice de la prepararea betoanelor; 

 apele meteorice cazute pe platformele de lucru ale organizarii de santier, 

 scurgerile accidentale de la statiile de alimentare cu carburanti si de intretinere a utilajelor si 
mijloacelor de transport; 

 manevrarea defectuoasa a autovehiculelor care transporta diverse tipuri de materiale sau a utilajelor 
in apropierea cursurilor de apa poate conduce la producerea unor deversari accidentale. 

Se apreciaza ca emisiile de substante poluante (provenite de la traficul rutier specific santierului, de la 
manipularea si punerea in opera a materialelor) care ajung direct sau indirect in apele de suprafata sau 
subterane nu sunt in cantitati importante si nu modifica incadrarea in categorii de calitate a apei.  

In perioada de exploatare 
Sistemele centralizate de canalizare menajera constituie ele insele un mijloc de protectie si aparare a 

sanatatii oamenilor si a mediului inconjurator, implicit a resurselor de apa. 



Documentație tehnică –APM Teleorman]                                                                                                  26  
 

In retelele de canalizare nu trebuie sa patrunda prin apele uzate substantele toxice ca: acetilena, 
alcoolul, benzolul, benzina, clorul, acidul sulfuric, intrucat pot provoca intoxicarea, asfixierea si ranirea 
lucratorilor care exploateaza canalizarea. 

In toate cazurile de deversare a apelor uzate in canale se va respecta N.T.P.A. 002. 
 

 staţiile şi instalaţiile de epurare sau de preepurare a apelor uzate prevazute; 
 Schema de epurare  propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor 
indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special reţinerea materiilor în suspensie 
(MSS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi 
eliminarea compuşilor azotului şi fosforului. 
 Principalele obiecte tehnologice ce compun statia de epurare sunt : 

 Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare a apelor uzate influente; 
 Cladirea tehnologica care cuprinde toate constructiile, utilajele, echipamentele si instalatiile 

necesare pentru realizarea epurarii apelor uzate; 
 Retelele tehnologice din incinta, care cuprind retelele de apa, conductele de legatura intre 

obiectele tehnologice, by-pasul general; 
 Retelele electrice din incinta; 
 Platforma de depozitare namol deshidratat; 
 Colectorul de evacuare in emisar; 
 Gura de descarcare in emisar, inclusiv aparea de mal; 
 Drum de acces si amenajarea platformei din incinta ; 
 Imprejmuire. 

 Tehnologia statiei de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate compacta. Fluxul 
de epurare este constituit din urmatoarele etape principale: 

 - Pre-epurarea mecanica; 
 - Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare;  
 - Nitrificarea si stabilizarea namolului; 
      - Decantarea secundara; 
 - Deshidratarea namolului; 
 - Masurarea debitului efluentului final; 
 - Dezinfectie efluent cu  hipoclorit de sodiu. 

Statia de epurare propusa va avea urmatoarele capacitati: 
 Quz zi med_I    =  113,52 mc/zi = 4,73  mc/h = 1,314 l/s 
 Quz zi maxim_I  = 144,576 mc/zi = 6,024 mc/h = 1,673 l/s 
 Quz o maxim_I   =  18,072 mc/h = 5,02 l/s. 
 Quz o minim_I    =   0,60 mc/h = 0,167 l/s. 

Randamentele de reducere a poluantilor ce vor fi realizate de tehnologia de epurare sunt: 

 95,00% pentru M.S.S. 

 95,80% pentru CBO5 

 89,60% pentru CCO – Cr 

 95,00% pentru NH4 – N 

 90,90% pentru NTK 

 97,50% pentru P 

 66,70% pentru substante extractibile cu solventi organici 

 98,30% pentru detergenti sintetici biodegradabili. 
 Dupa implementarea proiectului, avand in vedere tehnologia de epurare propusa si valorile 
randamentelor de epurare mai sus mentionate, concentratiile maxime de poluati vor fi  in limitele Normativului 
NTPA 001, respectiv: 

- materii totale în suspensie:                            35 mg/l 
- consumul biochimic de oxigen (CBO5)    25 mg/l 
- consumul chimic de oxigen (CCO – Cr)      125 mg/l 
- azot amoniacal (NH4

+)         2 mg/l 
- azot total (NTK)      10 mg/l 
- fosfor total (PT)           1 mg/l 



Documentație tehnică –APM Teleorman]                                                                                                  27  
 

- detergenţi sintetici biodegradabili                  0,5 mg/l 
- substanţe extractibile cu solvenţi organic        25 mg/l 
- pH                                                                  6,5 – 8,5 
- temperatura maxima         35oC 

 
b). Protecţia aerului: 

 sursele de poluanţi pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri; 
In perioada de executie 
Sursele principale de poluare a aerului specifice executiei lucrarii pot fi grupate dupa cum urmeaza: 
- activitatea utilajelor de constructie (decaparea si depozitarea pamantului vegetal, sapaturi si 

umpluturi, etc ); 
- transportul materialelor, prefabricatelor, personalului; 
- manipularea materialelor; 
Pe parcursul desfăşurării lucrării de amenajare se vor monitoriza emisiile de poluanţi din aer (oxizii de 

sulf, oxizii de azot) provenite de la autovehiculele folosite pentru lucrari si în scopul transportului de materiale, 
lemn, beton etc. 

Sursele existente de poluare in zona obiectivului sunt de importanta redusa.  
Sursele principale de poluare a aerului specifice executiei lucrarii pot fi grupate dupa cum urmeaza:  
- Activitatea utilajelor de constructie  
- Transportul materialelor, prefabricatelor, personalului  
- Activitatea din organizarile de santier 
- Arderea carburantilor (motorina) in motoarele utilajelor de constructie si vehiculelor grele de 

transport.  
Perioada de constructie este caracterizata de prezenta unor debite masice ale poluantilor mai mari 

decat in perioada de exploatare. In zona de desfasurare a lucrarilor, repartizarea poluantilor se considera 
uniforma. Mijloacele de transport sunt surse liniare de poluare. Emisiile cuprind in principal praf de ciment si 
particule fine din agregatele minerale utilizate la prepararea betonului. In vederea reducerii emisiilor de 
particule de la instalatiile de prepararea betoanelor de ciment se recomanda utilizarea instalatiilor bazate pe 
tehnologie moderna care sunt mai putin poluante. 

Masuri de diminuare a impactului asupra factorului de mediu aer 

 Utilajele si mijloacele de transport vor fi verificate periodic in ceea ce priveste nivelul de monoxid 
de carbon si concentratiile de emisii in gazele de esapament si vor fi puse in functiune numai 
dupa remedierea eventualelor defectiuni. 

 Se recomanda ca la lucrari sa se foloseasca numai utilaje si mijloace de transport dotate cu 
motoare Diesel care nu produc emisii de Pb si foarte putin monoxid de carbon. 

In perioada de operare 
Principala conditie care trebuie urmarita este calitatea apelor de canalizare, deoarece nerespectarea 

fiecareia din conditiile impuse de N.T.P.A. 002 privind conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de 
canalizare a localitatilor poate avea efecte negative asupra materialelor obisnuite in canalizari (in special 
betoane): coroziune a betoanelor din căminele de vizitare, eroziuni la temperaturi ridicate, actiuni specifice 
date de substantele toxice si substantele patogene. 

Datorită specificului funcţionării reţelelor de canalizare care sunt montate în pământ, nu rezultă noxe 
care să se degaje în atmosferă şi să afecteze zonele învecinate. 

 
c). Protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor: 

 sursele de zgomot şi de vibraţii; 
In ceea ce priveste functionalitatea constructiilor acestea nu produc derajamente, deci nu influenteaza 

negativ din punct de vedere fonic zona.   
S-au respecta normativele: I 9, P122, P121, STAS 6156 si STAS 6161 - Acustica in constructii, 

STAS1478. 
Singurele surse de zgomot o reprezinta utilajele si mijloacele de transport de pe santier . 
Aceste pot fi grupate dupa cum urmeaza: 



Documentație tehnică –APM Teleorman]                                                                                                  28  
 

 in fronturile de lucru zgomotul este produs de functionarea utilajelor de constructii specifice 
lucrarilor (excavari si curatiri in amplasament, realizarea structurii proiectate etc.) la care se 
adauga aprovizionarea cu materiale; 

 pe traseele din santier si in afara lui, zgomotul este produs de circulatia autovehiculelor care 